
FORMY POMOCY: 

Pomocy Społecznej udziela się osobom i rodzinom, w szczególności z powodu: 

ubóstwa,  

sieroctwa,  

bezdomności,  

bezrobocia, 

niepełnosprawności,  

długotrwałej lub ciężkiej choroby,  

przemocy w rodzinie,  

potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi, 

potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności,  

bezradności w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych,  

trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali  status uchodźcy lub ochronę 

uzupełniającą 

trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego,  

alkoholizmu i narkomanii,  

zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej,  

klęski żywiołowej lub ekologicznej, 

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje: 

osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 542 zł. 

zwanej dalej" kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej" 

osobie w rodzinie, której dochód na osobę nie przekracza kwoty 456zł. 

zwanej dalej "kryterium dochodowym na osobę w rodzinie" 

rodzinie, której dochód nie przekracza sumy kwot kryterium dochodowego na osobę w 

rodzinie. 

zwanym dalej" kryterium dochodowym rodziny". 

Przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów wymieniowych wyżej lub 

innych okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy społecznej. 

Za dochód uważa się sumę miesięcznych przychodów z miesiąca poprzedzającego złożenie 

wniosku lub w przypadku utraty dochodu z miesiąca w którym wniosek został złożony, bez 

względu na tytuł i źródło ich uzyskania, pomniejszoną o: 



miesięczne obciążenie podatkiem dochodowym od osób fizycznych;  

składki na ubezpieczenie zdrowotne i społeczne  

 

kwotę alimentów świadczonych na rzecz innych osób.  

W stosunku do osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą: 

1)  
 

opodatkowaną podatkiem dochodowym od osób fizycznych na zasadach określonych w 

przepisach o podatku dochodowym od osób fizycznych - za dochód przyjmuje się 

przychód z tej działalności pomniejszony o koszty uzyskania przychodu, obciążenie 

podatkiem należnym określonym w przepisach o podatku dochodowym od osób fizycznych i 

składkami na ubezpieczenie zdrowotne określonymi w przepisach o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, związane z prowadzeniem tej 

działalności oraz odliczonymi od dochodu składkami na ubezpieczenia społeczne 

niezaliczonymi do kosztów uzyskania przychodów, określonymi w odrębnych przepisach, z 

tym że dochód ustala się, dzieląc kwotę dochodu z działalności gospodarczej wykazanego w 

zeznaniu podatkowym złożonym za poprzedni rok kalendarzowy przez liczbę miesięcy, w 

których podatnik prowadził działalność, a jeżeli nie prowadził działalności, za dochód 

przyjmuje się kwotę zadeklarowaną w oświadczeniu tej osoby; 

2)   

 opodatkowaną na zasadach określonych w przepisach o zryczałtowanym podatku 

dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne - za dochód 

przyjmuje się kwotę zadeklarowaną w oświadczeniu tej osoby. 

 

W sytuacji gdy podatnik łączy przychody z działalności gospodarczej z innymi przychodami 

lub rozlicza się wspólnie z małżonkiem, przez podatek należny rozumie się podatek 

wyliczony w takiej proporcji, w jakiej pozostaje dochód podatnika z pozarolniczej 

działalności gospodarczej wynikający z deklaracji podatkowych do sumy wszystkich 

wykazanych w nich dochodów. 

 

 Wysokość dochodu z pozarolniczej działalności gospodarczej w przypadku prowadzenia 

działalności opodatkowanej na zasadach określonych w przepisach o podatku dochodowym 

od osób fizycznych ustala się na podstawie zaświadczenia wydanego przez naczelnika 

właściwego urzędu skarbowego, zawierającego informację o wysokości: 

1)   przychodu; 

2)   kosztów uzyskania przychodu; 

3)   różnicy pomiędzy przychodem a kosztami jego uzyskania; 

4)   dochodów z innych źródeł niż pozarolnicza działalność gospodarcza  

5)   odliczonych od dochodu składek na ubezpieczenia społeczne; 

6)   należnego podatku; 

7)   odliczonych od podatku składek na ubezpieczenie zdrowotne związanych z 

prowadzeniem pozarolniczej działalności gospodarczej. 

 

Wysokość dochodu z pozarolniczej działalności gospodarczej w przypadku prowadzenia 

działalności na zasadach określonych w przepisach o zryczałtowanym podatku dochodowym 

od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne ustala się na podstawie 

zaświadczenia wydanego przez naczelnika właściwego urzędu skarbowego zawierającego 

informację o formie opodatkowania oraz na podstawie dowodu opłacenia składek w 

Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych. 
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Za dochód miesięczny z 1 ha przel. przyjmuje się kwotę 250 zł.  

W przypadku uzyskania w ciągu 12 miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku lub 

w okresie pobierania świadczenia z pomocy społecznej dochodu jednorazowego 

przekraczającego pięciokrotnie kwoty: 

1) kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, w przypadku osoby 

samotnie gospodarującej, 

2) kryterium dochodowego rodziny, w przypadku osoby w rodzinie 

- kwotę tego dochodu rozlicza się w równych częściach na 12 kolejnych miesięcy, poczynając 

od miesiąca, w którym dochód został wypłacony. 

W przypadku uzyskania jednorazowo dochodu należnego za dany okres, kwotę tego dochodu 

uwzględnia się w dochodzie osoby lub rodziny przez okres, za który uzyskano ten dochód. 

W przypadku uzyskiwania dochodu w walucie obcej, wysokość tego dochodu ustala się wg 

średniego kursu NBP z dnia wydania decyzji administracyjnej w sprawie świadczenia z 

pomocy społecznej. 

Świadczeniami pomocy społecznej realizowanymi przez Ośrodek Pomocy Społecznej są: 

1. Świadczenia pieniężne: 

zasiłek stały,  

zasiłek okresowy  

zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy  

zasiłek i pożyczka na ekonomiczne usamodzielnienie się, 

2.Świadczenia niepieniężne: 

praca socjalna  

bilet kredytowany  

składki na ubezpieczenie zdrowotne  

składki na ubezpieczenie społeczne  

pomoc rzeczowa  

sprawienie pogrzeby  

poradnictwo specjalistyczne  

schronienie  

posiłek  

niezbędne ubranie  

usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania i w ośrodkach wsparcia  

specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania oraz ośrodkach wsparcia 



zasiłek stały 

Zasiłek stały przysługuje: 

1) osobie pełnoletniej samotnie gospodarującej, całkowicie niezdolnej do pracy z 

powodu wieku lub niepełnosprawności jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej, 

2) pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, całkowicie niezdolnej do pracy z 

powodu wieku lub niepełnosprawności, jeżeli jej dochód, jak też dochód na osobę w 

rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. 

Zasiłek stały ustala się w wysokości: 

w przypadku osoby samotnie gospodarującej, jako różnicę pomiędzy kryterium dochodowym 

osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym, że kwota zasiłku nie może być 

wyższa niż 529 zł. miesięcznie.  

w przypadku osoby w rodzinie, jako różnicę między kryterium dochodowym na osobę 

w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie, 

Wysokość zasiłku stałego nie może być niższa niż 30 zł. miesięcznie 

W przypadku zbiegu uprawnień do zasiłku stałego i renty socjalnej, świadczenia 

pielęgnacyjnego lub dodatku z tytułu samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa 

do zasiłku dla bezrobotnych na skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania, 

zasiłek stały nie przysługuje.  

Osobę przebywającą w domu pomocy społecznej lub ubiegającej się o przyjęcie do niego 

uznaje się za osobę samotnie gospodarującą, jeżeli przed przyjęciem do domu pomocy 

społecznej lub rozpoczęciem oczekiwania na miejsce w takim domu była uprawniona do 

zasiłku stałego. 

zasiłek okresowy 

1. Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń 

z innych systemów zabezpieczenia społecznego: 

1) osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej; 

2) rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny. 

2. Zasiłek okresowy ustala się: 

1) w przypadku osoby samotnie gospodarującej - do wysokości różnicy między kryterium 

dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że kwota zasiłku 

nie może być wyższa niż 418 zł miesięcznie; 



2) w przypadku rodziny - do wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny a 

dochodem tej rodziny. 

3. Kwota zasiłku okresowego ustalona zgodnie z ust. 2 nie może być niższa niż 50 % różnicy 

między: 

1) kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby; 

2) kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny. 

4. Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie. 

5. Okres, na jaki jest przyznawany zasiłek okresowy, ustala ośrodek pomocy społecznej na 

podstawie okoliczności sprawy 

zasiłek celowy 

W celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej może zostać przyznany zasiłek celowy z 

pomocy społecznej. Zasiłek celowy może być przyznany w szczególności na pokrycie części i 

całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału odzieży, niezbędnych przedmiotów 

użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu a także kosztów pogrzebu. 

Osobom bezdomnym i innym osobom nie mającym dochodu oraz możliwości uzyskania 

świadczeń na podstawie przepisów o powszechnym ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu 

Zdrowia może być przyznany zasiłek celowy na pokrycie części i całości wydatków na 

świadczenia zdrowotne.  

Zasiłek celowy może być przyznany w formie biletu kredytowanego. 

Zasiłek celowy może być także przyznany rodzinie lub osobie, które poniosły straty w 

wyniku zdarzenia losowego oraz w wyniku klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

Specjalny zasiłek celowy, zasiłek celowy , okresowy zwrotny  

W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie lub rodzinie o dochodach 

przekraczających kryterium dochodowe może być przyznany : 

specjalny zasiłek celowy w wysokości nie przekraczającej odpowiednio kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub rodziny, który nie podlega zwrotowi;  

zasiłek okresowy, zasiłek celowy lub pomoc rzeczowa, pod warunkiem zwrotu części lub 

całości kwoty zasiłku lub wydatków na pomoc rzeczową. 

 

Pomoc rzeczowa: posiłek, schronienie, odzież, dożywianie dzieci w szkole, bilet 

kredytowany, sprawienie pogrzebu, kolonie dla dzieci. 

Osoba lub rodzina ma prawo do schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania jeśli jest tego 

pozbawiona.  



Udzielenie schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego miejsca noclegowego w 

noclegowniach, schroniskach, domach dla bezdomnych i innych miejscach do tego 

przeznaczonych. 

Na terenie Sandomierza funkcjonuje jedno Schronisko dla Bezdomnych Mężczyzn 

prowadzone przez Caritas przy ul. Trześniowskiej. Ośrodek współpracuje z Caritas oraz 

innymi Schroniskami, Noclegowniami na terenie regionu, a także w przypadkach 

szczególnych z terenu Polski w zakresie zabezpieczenia schronienia osobom bezdomnym, 

zwłaszcza w okresie zimowym. 

Przyznanie niezbędnego ubrania następuje przez dostarczenie osobie potrzebującej bielizny, 

odzieży i obuwia odpowiednich do jej indywidualnych właściwości oraz pory roku.  

Pomoc doraźna albo okresowa w postaci jednego gorącego posiłku dziennie przysługuje 

osobie, która własnym staraniem nie może go sobie zapewnić. Świadczeniem w postaci 

jednego gorącego posiłku objęte są także dzieci w szkole w ramach programu rządowego – 

dożywianie dzieci.  

Do dzieci kierowana jest także pomoc w formie pokrycia lub dofinansowania kolonii letnich 

poza miejscem zamieszkiwania 

Pomoc ta, podobnie jak każda z wyżej wymienionych udzielana jest na wniosek osoby po 

przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego. Rodzina kwalifikująca się z uwagi na niskie 

dochody własne do tej formy pomocy, otrzymuje decyzje w tej sprawie  

W formie biletu kredytowanego może być przyznany zasiłek celowy. Przyznanie biletu nie 

wymaga wydawania decyzji. Decyzja o odmowie przyznania biletu kredytowanego nie 

wymaga przeprowadzenia wywiadu środowiskowego. 

W przypadkach szczególnych, tj. z uwagi na podeszły wiek świadczeniobiorcy, długotrwałą 

chorobę, niepełnosprawność lub w przypadkach podejrzenia iż świadczenie przyznane 

zostanie przeznaczone na niewłaściwy cel, ośrodek przyznaje pomoc w formie opału, który 

jest dowożony do miejsca zamieszkania rodziny lub osoby.  

Sprawienie pogrzebu odbywa się w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniem 

zmarłego. 

Pomoc Państwa w zakresie dożywiania  

Zgodnie z ustawą z dnia 29 grudnia 2005 r. o ustanowieniu programu wieloletniego " pomoc 

państwa w zakresie dożywiania" Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje działania obejmujące 

w szczególności : 

1) zapewnienia pomocy w zakresie dożywiania: 

a) dzieciom do 7 roku życia, 

b) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej, 



c) osobom i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji a w szczególności osobom 

samotnym, w podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym 

- w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia 

rzeczowego w postaci produktów żywnościowych; 

2) wdrożenia działań zmierzających do rozwoju i wykorzystywania bazy żywieniowej w 

gminach lub zwiększenia jej dostępności, w tym tworzenia lub doposażenia punktów 

przygotowywania lub wydawania posiłków oraz dowozu posiłków; 

Pomoc w zakresie dożywiania może być przyznana nieodpłatnie osobom i rodzinom jeżeli 

dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 150 % 

kryterium dochodowego, o którym mowa wyżej, tj:  

dla osób samotnie gospodarującej – w wysokości nie przekraczającej 813,00 zł.  

dla osoby w rodzinie - w wysokości nie przekraczającej 684,00 zł. 

Zgodnie z Uchwałą Nr XXXII/284/2009 Rady Miasta Sandomierza z dnia 22 kwietnia 2009r 

podwyższono kryterium dochodowe  do 200% uprawniające do pomocy  w formie 

dożywiania w ramach programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” tj. 

 dla osób samotnie gospodarującej – w wysokości nie przekraczającej 1084 zł.  

 dla osoby w rodzinie - w wysokości nie przekraczającej 912 zł. 

Jeżeli dochód na osobę w rodzinie przekracza kryterium dochodowe uprawniające do 

korzystania z bezpłatnych posiłków, udzielanie pomocy w formie posiłku może odbywać się 

na zasadach zwrotu przez rodzinę, w części lub całości, poniesionych wydatków. W 

uzasadnionych przypadkach gmina na podstawie art.96 ust.4 ustawy o pomocy społecznej, 

może odstąpić od żądania zwrotu wydatków poniesionych na pomoc w formie posiłku. 

Przyznanie pomocy w formie posiłku, ze szczególnym uwzględnieniem gorącego posiłku 

następuje na wniosek zainteresowanego, rodziców, opiekunów prawnych, rodziców 

zastępczych, pracownika socjalnego, lub innej osoby za zgodą przedstawiciela ustawowego 

lub rodziców zastępczych po uprzednim przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego . 

Pomoc tę przyznaje się w formie zakupu posiłku lub zasiłku celowego.  

Praca socjalna  

Pracownicy socjalni przy wykonywaniu zadań służbowych winni kierować się dobrem osób, 

którym służą. Osobom i rodzinom udziela się pomocy w postaci pracy socjalnej, poradnictwa 

specjalistycznego w szczególności prawnego i psychologicznego, może zostać udzielona 

także pomoc w załatwieniu spraw urzędowych i innych ważnych spraw bytowych. Pomocy w 

formie pracy socjalnej udziela się bez względu na kryterium dochodowe.. 

Praca socjalna obejmuje działania o charakterze : 



profilaktycznym- zapobiegające utrwalaniu się i poszerzaniu dysfunkcji, skierowane m.in. 

do następujących osób i grup społecznych:  

wychowanków opuszczających Domy Dziecka,  

byłych więźniów i osób opuszczających zakład karny,  

środowisk patologicznych,  

osób i rodzin zagrożonych eksmisją,  

innych zagrożonych bezdomnością  

osłonowym - zapobiegające degradacji biologicznej i społecznej każdej kategorii osób i 

rodzin /z zastosowaniem standardowych rodzajów i form świadczeń pomocy społecznej, z 

wykorzystaniem dostępnych środków oraz podstawowych elementów pracy socjalnej /  

aktywizującym, zmierzające do przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych osób i 

rodzin,  

Doskonaląc metody i formy działania, ośrodek pomocy społecznej przy współpracy z 

organizacjami pozarządowymi podejmują się realizacji różnorodnych rodzajów świadczeń 

m.in.: 

zabezpieczenia wyżywienia, środków higieny i odzieży,  

umożliwienia i pomocy w leczeniu uzależnień,  

udzielania pomocy prawnej,  

poszukiwania stałych miejsc zamieszkania i miejsc pracy dla osób mogących ją podjąć,  

lokowania w domach pomocy społecznej,  

załatwiania spraw rentowych i emerytalnych,  

pomocy w wyrabianiu lub odtwarzaniu dokumentów osobistych,  

udzielania pomocy w rozwiązywaniu problemów rodzinnych,  

umożliwiania udziału w imprezach o charakterze kulturalnym,  

wyprowadzania z izolacji i alienacji społecznej,  

tworzenie w placówkach atmosfery typowej dla miejsca życiowego oparcia i właściwych 

warunków uczenia się umiejętności rozwiązywania trudnych sytuacji. 



 

Pomoc Państwa w zakresie dożywiania  

Zgodnie z ustawą z dnia 29 grudnia 2005 r. o ustanowieniu programu wieloletniego " pomoc państwa 

w zakresie dożywiania" Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje działania obejmujące w szczególności : 

1) zapewnienia pomocy w zakresie dożywiania: 

a) dzieciom do 7 roku życia, 

b) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej, 

c) osobom i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji a w szczególności osobom samotnym, w 

podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym 

- w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia 

rzeczowego w postaci produktów żywnościowych; 

2) wdrożenia działań zmierzających do rozwoju i wykorzystywania bazy żywieniowej w gminach lub 

zwiększenia jej dostępności, w tym tworzenia lub doposażenia punktów przygotowywania lub 

wydawania posiłków oraz dowozu posiłków; 

Pomoc w zakresie dożywiania może być przyznana nieodpłatnie osobom i rodzinom jeżeli dochód 

osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 200% kryterium 

dochodowego, o którym mowa wyżej, tj:  

·         dla osób samotnie gospodarującej – w wysokości nie przekraczającej 1084 zł.  

·         dla osoby w rodzinie - w wysokości nie przekraczającej 912 zł. 

Jeżeli dochód na osobę w rodzinie przekracza kryterium dochodowe uprawniające do korzystania z 

bezpłatnych posiłków, udzielanie pomocy w formie posiłku może odbywać się na zasadach zwrotu 

przez rodzinę, w części lub całości, poniesionych wydatków. W uzasadnionych przypadkach gmina na 

podstawie art.96 ust.4 ustawy o pomocy społecznej, może odstąpić od żądania zwrotu wydatków 

poniesionych na pomoc w formie posiłku. 

Przyznanie pomocy w formie posiłku, ze szczególnym uwzględnieniem gorącego posiłku następuje na 

wniosek zainteresowanego, rodziców, opiekunów prawnych, rodziców zastępczych, pracownika 

socjalnego, lub innej osoby za zgodą przedstawiciela ustawowego lub rodziców zastępczych po 

uprzednim przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego . 

Pomoc tę przyznaje się w formie zakupu posiłku lub zasiłku celowego.  

 


